

**关于上海太和水科技发展股份有限公司
2021 年年度报告的信息披露监管工作函的回复**

容诚专字[2022]230Z2005 号

容诚会计师事务所(特殊普通合伙)
中国·北京

关于上海太和水科技发展股份有限公司 2021 年年度报告的信息披露监管工作函的回复

容诚专字[2022]230Z2005 号

上海证券交易所上市公司管理一部：

贵部于 2022 年 5 月 23 日向上海太和水科技发展股份有限公司（以下简称“太和水”、“公司”）发出了《关于上海太和水科技发展股份有限公司 2021 年年度报告的信息披露监管工作函》（上证公函【2022】0458 号）（以下简称“监管函”），根据贵部出具的监管函的要求，容诚会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“本所”）作为太和水年审会计师，对监管函中涉及本所的有关问题向贵部回复如下：

本回复中若出现总计数尾数与所列数值总和尾数不符的情况，均为四舍五入所致。

问题 1.年报显示，公司水环境生态建设业务收入 43,718.07 万元，约占公司营业收入 95%，同比下滑 18.75%。该项业务依据履约进度确认收入，履约进度按实际发生成本占预计总成本的比例确定。请公司补充披露：（1）结合行业需求、在手订单变化、项目建设进度等，说明报告期内水环境生态建设业务收入同比下滑的原因，是否符合行业趋势，以及公司拟采取的应对措施；（2）列示主要水环境生态建设项目情况，包括项目名称、中标时间、开工时间、预计总投资额、已投资金额、完工进度、收入确认及实际回款情况等；（3）结合主要水环境生态建设项目实际发生成本、预计总成本的确认依据以及收入确认时点、确认金额，说明对完工进度的估计是否合理，是否符合公司会计政策及会计准则规定，与往期相比是否存在显著差异及原因，是否存在不当会计调节的情形。

【回复】

一、公司的分析与说明

(一) 结合行业需求、在手订单变化、项目建设进度等, 说明报告期内水环境生态建设业务收入同比下滑的原因, 是否符合行业趋势, 以及公司拟采取的应对措施

1、受新冠疫情和局部地区自然灾害的影响, 公司 2021 年承接订单受到一定的影响, 营业收入有所下滑, 与水环境生态建设同行业公司情况一致

报告期, 公司承接项目单体金额较大, 单体大项目的承接与施工对公司的业绩波动会产生一定影响。2021 年, 公司跟踪项目重点区域出现疫情反复、河南洪涝灾害等因素, 部分业主方投资计划、项目招标流程、施工工期有所延后。新冠肺炎疫情爆发对国内外部分行业各个方面都造成了较大的持续影响, 部分地方政府的工作重点转为控制疫情和保障人们的正常生活, 基建市场的项目发包速度明显放缓。因此 2021 年公司新订单不及预期, 导致营业收入有所下滑。2021 年订单变化情况和项目完成情况如下表所示 (不含税):

单位: 万元

期初在手订单	本期增加订单	本期完成订单	期末在手订单
8,078.81	46,618.84	46,028.52	8,669.13

同行业可比上市公司 2021 年的收入同比变动情况如下:

项目名称	营业收入变动率	同类业务收入变动率	归母净利润变动率
德林海	0.02%	0.02%	-43.56%
金达莱	-6.00%	-27.76%	-0.94%
正和生态	6.82%	7.29%	-2.77%
东方园林	20.18%	-35.20%	-135.32%
节能铁汉	-36.78%	-62.23%	-701.90%
*ST 美尚	-83.76%	-83.77%	-1,005.81%
平均	-16.59%	-33.61%	-315.05%
太和水	-17.80%	-17.80%	-43.56%

由上表可知, 2021 年同行业可比公司同类业务均出现不同程度的收入下滑情况, 公司与同行业可比公司情况一致。

2、公司 2021 年积极开拓 EOD 项目, 一定程度影响了公司水环境生态建设业务的开发

2020年9月生态环境部、国家发展改革委、国开行联合发布《关于推荐生态环境导向的开发模式（EOD）试点项目的通知》（环办科财函〔2020〕489号），强调生态环境治理与产业开发融合实施，由单一的恢复水生态逐步向生态环境导向的产业开发模式转变。2021年4月，生态环境部办公厅、发展改革委办公厅与国家开发银行办公室联合发布《关于同意开展生态环境导向的开发（EOD）模式试点的通知》，探索将生态环境治理项目与资源、产业开发项目一体化实施的项目组织实施方式，目前启动第一批36个项目试点，期限为2021-2023年。

在此背景下，2021年以来，公司持续跟进金山区枫泾镇郊野村庄田园综合体项目、江西昌抚态何源田园综合体项目等纳入国家首批36个试点名单中的EOD项目，上述项目预计总投资达57.77亿元。但由于目前国家层面细则尚未出台，对于操作层面如何落地、金融机构怎么介入各地政府、社会资本都在积极探索磨合过程中，具有投资金额大、未来收入存在一定不确定性等风险，所以这些项目仍在谨慎推进中。未来，公司承接相关项目的先决条件包括：（1）相关项目符合国家关于EOD模式的规定，依法履行项目审批、核准或备案手续，通过公开招标等方式确定社会资本方，依法签署合同等；（2）相关项目未来具有稳定的现金流入；（3）相关项目具有政府兜底回购条款，包括且不限于合规入库PPP项目的政府付费类及政府可行性缺口补贴类项目；（4）公司内部组织关于项目可行性、预期收益及风险的充分论证，并经董事会、股东大会审议。

2021年下半年公司业务开发重心已转回水环境生态建设业务。

3、产业政策支撑，水环境生态建设领域市场需求依旧旺盛

2021年是“十四五”开局之年，国家发改委等十部委联合发布《关于推进污水资源化利用的指导意见》，同时各省市“十四五”生态环境保护规划相继出台，对“十四五”期间相关工作进行了部署，农村生活污水治理、黑臭水体治理、工业废水、排水管网治理等依然是工作重点，加之断面水质考核进一步强化，对水环境综合治理不断提出更高的要求。2021年11月中共中央、国务院印发的《关于深入打好污染防治攻坚战的意见》，对城市及农村黑臭水体治理、农村生活污水治理率以及长江保护修复、黄河生态保护治理等方面的治理目标均提出了明确要求。

根据生态环境部于2022年2月发布的《2020年中国生态统计年报》，2020

年全国环保产业营业收入约 1.95 万亿元，较 2019 年增长约 7.3%。尽管 2021 年以来持续的新冠疫情以及诸如“郑州 7.20 暴雨水灾”等自然灾害对各地水环境生态项目的开展进度造成了不利影响，但国内水环境生态建设市场需求依旧旺盛。

4、公司拟采取的应对措施

(1) 公司全力承接水环境生态建设领域订单

截至 2021 年底的在手订单情况

截至 2021 年 12 月 31 日，公司在手订单 8,669.13 万元，未确认收入 500 万元以上的在手订单情况如下：

单位：万元

项目名称	客户名称	预计总收入	截至 2021 年末履约进度	2021 年确认收入	累计确认收入	未确认收入金额
天府新区白沙水库项目	中国水利水电第七工程局有限公司成都天府新区分公司	7,232.86	81.45%	107.29	5,891.08	1,341.78
陕西省汉中市兴汉新区水系水体生态修复项目（三期西区水体生态修复项目）	汉中文化旅游投资集团有限公司	6,880.73	90.36%	752.14	6,217.16	663.57
2021 年城市污水厂、丁山污水厂中水回用人工湿地建设工程及城区河道综合整治工程	宜兴市水务服务中心	6,454.57	86.85%	5,605.60	5,605.60	848.97
嘉善县南祥符荡湖泊生态修复项目	中交疏浚技术装备国家工程研究中心有限公司	3,302.75	82.85%	2,736.30	2,736.30	566.45
湖州市吴兴区西山漾水生态修复工程-建设工程施工专业分包合同	浙江省环境工程有限公司	2,786.16	78.54%	2,188.32	2,188.32	597.84
跳蹬河（九条支流）“清水绿岸”治理提升工程项	重庆建工第三建设有限公司	1,958.14	49.25%	964.33	964.33	993.81

项目名称	客户名称	预计总收入	截至2021年末履约进度	2021年确认收入	累计确认收入	未确认收入金额
目EPC总承包河道水体生态修复						
重庆两高新区蛮坡沟水库（凤鸣湖）水生态修复工程	重庆高新城市建设集团有限公司	1,743.12	68.38%	1,191.97	1,191.97	551.15
合计		30,358.33		13,545.95	24,794.76	5,563.57

2022年签署/中标的项目情况

面对疫情下的经营挑战，公司围绕“保存量、提增量、求变量”的发展思路，稳步推进各项工作，努力克服外部的不利影响，积极应对市场环境的不断变化。对于受疫情影响导致招投标等流程推迟的项目，公司积极、持续跟进。截至回复日，公司2022年已签署/中标的水环境生态建设项目合同4,118.00万元，具体情况如下：

序号	项目名称	预计总收入（万元）
1	南新茅莲湖水环境治理工程及技术服务	2,500.00
2	云南省安宁市杨家坝水体综合整治项目	600.00
3	合肥市包河区三达标一美丽水利建设项目施工2标专业分包合同	400.00
4	旌阳区长江流域可持续发展（沱江上游-绵远河段）综合治理项目水生态系统构建工程	400.00
5	天长市铜龙湖15#支流水生态修复工程	188.00
6	红旗村水美乡村提升工程观景水体项目	30.00
合计		4,118.00

此外，公司目前跟踪水环境生态修复和建设领域的潜在项目近9亿元，由于疫情原因，上述项目的开展受到了一定程度的推迟。公司目前紧跟项目进展情况，进行了初步的方案设计，并与客户进行了初步的沟通。未来疫情有所缓解后，公司凭借水环境生态修复领域的整体技术实力和项目建设能力，有可能获取较多订单。

（2）谨慎推进EOD项目，业务重心依旧是水环境生态建设

① 谨慎推进EOD项目

2020年-2021年主管部门发布EOD模式相关试点项目通知，积极探索将生态环境治理项目与资源、产业开发项目一体化实施的项目组织实施方式。公司自2021年4月以来持续跟进相关试点项目，但由于目前国家层面细则尚未出台，对于操作层面如何落地、金融机构怎么介入各地政府、社会资本都在积极探索磨合过程中，具有投资金额大、未来收入存在一定不确定性等风险，所以这些项目仍在谨慎推进中。未来，公司将持续跟踪并谨慎推进，承接相关项目的先决条件包括：（1）相关项目符合国家关于EOD模式的规定，依法履行项目审批、核准或备案手续，通过公开招标等方式确定社会资本方，依法签署合同等；（2）相关项目未来具有稳定的现金流入；（3）相关项目具有政府兜底回购条款，包括但不限于合规入库PPP项目的政府付费类及政府可行性缺口补贴类项目；（4）公司内部组织关于项目可行性、预期收益及风险的充分论证，并经董事会、股东大会审议。

②加大研发和核心竞争力的建设，拓展水环境生态建设项目

作为国家高新技术、上海科技小巨人企业，公司自成立以来一直专注于水环境生态治理行业的技术研究与运用，形成了具有良好行业竞争能力的技术研发、储备和运用实力。公司根据业务发展需要不断提升自身技术水平，已形成以国际/国内发明专利——（以食藻虫引导的）“富营养水生态修复方法”为纽带，11项发明专利以及71项实用新型专利为实务基础的技术体系。在对应技术体系下，公司较好保持了在水生态修复和构建领域的专业领先性，凭借相关技术获得了包括国家水利部等机构的认同，同时凭借项目良好的治理效果获得了较高的市场知名度。

依托上海河湖生物链构建及资源化利用工程技术研究中心，围绕“浅水湖泊、城镇缓流河道、中水深度净化、农村生活污水资源化”等技术领域关键与共性技术问题，公司深入与上海海洋大学、同济大学、复旦大学、华东师范大学等机构展开合作研究，共同打造水体生态修复研发、技术示范、成果转化应用方面的开放式服务平台。同时，公司研发的核心技术“食藻虫引导水体生态修复技术”已入选国家科技部国际合作司的“适宜向‘一带一路’国家推广的绿色可持续发展技术”，“湖泊水体富营养化控制技术工程服务”被上海市科技创新中心认定为上海市高新技术成果转化项目；另外，凭借科技活力与企业规模，公司入选“2021上海百

强企业”，并被金山区经委评选为“2021年金山区瞪羚企业”。

(3) 进一步加强项目管理，按照工期和业主要求高质量完成项目

公司将进一步夯实内部管控，公司通过在项目实践中的不断积累，持续改进和丰富项目管理方式和方法，大力提高生产效率和管理水平，进一步激发企业经营活力，加快项目建设进度。公司项目管理将重点关注质量、安全、进度、效益等方面，分别对应质量管理、风险管理、时间管理和成本管理，旨在实现项目质量优良、安全环保、按时交付和保障效益等目标。在合同签署以后，公司工程管理中心牵头组织项目实施，预算部、财务部进行全过程监督，确保执行力度，增强对重要项目节点的把控，在满足验收条件的情况下督促客户尽快组织验收，并积极催收项目回款。

(二) 列示主要水环境生态建设项目情况，包括项目名称、中标时间、开工时间、预计总投资额、已投资金额、完工进度、收入确认及实际回款情况等

2021年营业收入前五大项目的中标时间、开工时间、预计总投资额、已投资金额、完工进度、收入确认及实际回款情况列示如下：

单位：万元

项目名称	中标时间	开工时间	预计总投资额	已投资金额
汤逊湖流域综合治理一期工程项目水环境治理工程项目	专业分包，无须履行招投标程序	2020年9月	1,416.40	1,486.75
2021年城市污水厂、丁山污水厂中水回用人工湿地建设工程及城区河道综合整治工程	2021/12/24	2021年11月	1,194.47	1,037.36
嘉善县南祥符荡湖泊生态修复项目	专业分包，无须履行招投标程序	2021年11月	1,333.23	1,104.56
陕西省汉中市兴汉新区水系水体生态修复项目（四期东区水体生态修复项目）	民营企业，无须履行招投标程序	2021年5月	1,494.66	1,327.65
盐城市大丰区城北污水厂尾水湿地净化项目	2021/8/24	2021年8月	1,777.60	1,750.29

续上表

项目名称	完工进度	产值表确认进度	累计收入	当期收入	当期回款	期后回款
汤逊湖流域综合治理	100.00%	100.00%	6,983.25	5,851.18	1,436.00	300.00

项目名称	完工进度	产值表确认进度	累计收入	当期收入	当期回款	期后回款
一期工程项目水环境治理工程项目						
2021年城市污水厂、丁山污水厂中水回用人工湿地建设工程及城区河道综合整治工程	86.85%	85.00%	5,605.60	5,605.60	—	805.32
嘉善县南祥符荡湖泊生态修复项目	82.85%	85.00%	2,736.30	2,736.30	—	741.36
陕西省汉中市兴汉新区水系水体生态修复项目（四期东区水体生态修复项目）	88.83%	90.00%	2,689.23	2,689.23	200.00	45.00
盐城市大丰区城北污水厂尾水湿地净化项目	98.46%	99.00%	2,680.12	2,680.12	—	634.73

注 1：2021 年城市污水厂、丁山污水厂中水回用人工湿地建设工程及城区河道综合整治工程开工时间早于招投标时间主要是因为项目工期较为紧迫。公司技术方案经过了业主方的专家评审，获取了业主方监理的开工令，从而进行水污染先行治理，并履行了招投标程序。

注 2：上述部分项目 2021 年回款情况不佳，主要是因为该类项目为公司 2021 年下半年承接，项目相关工作量需要监理方及客户单位内部审核后确定。客户审核工程工作量后，进入付款流程。上述客户主要为政府部门、国有企事业单位，相应的工作量审批和付款审批流程较长。同时，由于 2022 年疫情影响，部分客户的付款流程暂缓执行，因此导致上述部分项目回款不佳。

注 3：汤逊湖流域综合治理一期工程项目水环境治理工程项目和陕西省汉中市兴汉新区水系水体生态修复项目（四期东区水体生态修复项目）回款情况请参见本回复之“问题 3”之“（二）”

（三）结合主要水环境生态建设项目实际发生成本、预计总成本的确认依据以及收入确认时点、确认金额，说明对完工进度的估计是否合理，是否符合公司会计政策及会计准则规定，与往期相比是否存在显著差异及原因，是否存在不当会计调节的情形。

1、预计总成本的确认依据

对于水生态建设工程项目,公司根据运营中心下设的预算部(以下简称“预算部”)编制的“项目成本预算表”确定预计总成本。

项目合同签订之后,正式实施之前,由预算部根据项目现场勘查情况、施工图纸、施工组织设计、模拟技术交底单、工程量清单以及甲方对材料的特殊要求,并结合合同约定的责任与义务编制“项目成本预算表”。预算编制过程由预算部主导,工程管理中心、研发设计院、采购部、人力资源中心、财务中心等相关部门予以协助配合,并由相关部门负责人审核。

项目成本预算一经确定,在项目实施过程中一般不予变动。实际执行过程中,由于工程量变更等原因导致项目成本预算需调整的,由项目经理提出申请,经审批后,进行调整。此外,预算部、财务中心会同工程管理中心定期对在建项目的预算进行审阅,结合项目实际执行情况、实际发生成本,分析项目预算成本是否准确,是否需要进行调整。

2、实际成本的确认依据

实际成本发生时,财务中心根据收到的原始单据计入各项目“工程施工”,归集各项目实际发生成本。

人工成本:主要为公司项目现场人员薪酬。项目现场负责人每天对项目现场人员进行考勤,月末由人力资源中心汇总考勤信息并制作工资表及项目(工时)分摊表,计算各项目人工成本数据,财务中心根据人力资源中心提供的工资表及项目(工时)分摊表记录各项目人工成本。

材料成本:主要包括公司项目现场使用的生物材料、净化材料、施工材料等。公司向供应商采购的材料直接运送至项目现场,由现场人员签收并制作入库单,在投入使用时制作出库单。采购部将采购合同、发票、入库单与出库单提交财务中心,由财务中心记录各项目材料成本。

业务分包成本:主要是公司将工程环节中的非核心部分如土方工程、绿化工程、建筑工程,以及普通劳务作业,如割草、种草、清理垃圾等分包产生的成本。分包供应商定期就已完成的工作量与公司进行核对/结算,经公司确认后出具结算单。月末,工程管理中心将工程施工进度(工程量)报告、分包结算单、发票连同业务分包合同一并提供财务中心记录各项目分包成本;同时,

将已结算尚未开票的工程施工进度（工程量）报告提供财务中心进行分包成本暂估。

施工费用：主要是公司项目施工过程中发生的运输费、差旅费、房租、水电费等。财务中心根据项目人员提交的相关费用发生对应的原始单据及报销申请单等计入各项目成本。

综上，公司实际总成本的确认依据主要包括：人力资源中心提交的工资表及项目（工时）分摊表，采购部提交的材料采购合同、出/入库单及采购发票，工程运营中心提交的业务分包合同、工程施工进度（工程量）报告、结算单及发票，项目人员提交的其他费用合同、发票等其他原始单据。

3、完工进度的确认依据

财务每月末编制收入成本计算表，根据各项目累计实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例计算各项目完工进度。各项目累计实际发生的合同成本取自财务系统中“工程施工”科目归集的各项项目累计发生的实际成本；预计总成本取自预算部编制的各项目“项目成本预算表”。

工程管理中心每期末制作尚未竣工验收项目的工作量进度报告，后附产值清单，提交甲方/监理单位签字、盖章确认。工程管理中心取得经甲方/监理单位确认的工作量进度报告后提交财务中心审核。财务中心结合按照成本法计算的完工百分比进行对比分析以验证完工进度的准确性。对于差异超过 5% 的项目，财务中心会同工程管理中心共同分析差异原因，并考虑是否需要调整预计总成本。

4、收入确认时点及金额

财务中心每期末编制收入成本计算表：（1）根据各项目累计实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例计算各项目完工进度；（2）根据各项目预计总收入×完工百分比—期初累计确认的收入计算当期应当确认的收入金额。

5、说明对完工进度的估计是否合理，是否符合公司会计政策及会计准则规定

公司按照实际发生的成本归集项目成本，项目成本均以相关原始资料做

支撑。公司已归集的项目成本和项目预计总成本计算完工进度，完工进度已获取甲方或监理盖章确认的产值进度表佐证，差异较小，并向客户进行函证确认。因此公司对完工进度的估计合理，可以确认，符合公司会计政策及会计准则规定。

6、收入确认准则

公司收入确认政策如下：

①水环境生态建设工程

本公司与客户之间的建造合同包含环境工程建设的履约义务，由于客户能够控制本公司履约过程中在建的商品，本公司将其作为在某一时段内履行的履约义务，按照履约进度确认收入，履约进度不能合理确定的除外。本公司按照投入法确定提供服务的履约进度。履约进度按已经完成的为履行合同实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例确定。于资产负债表日，本公司对已完工或已完成劳务的进度进行重新估计，以使其能够反映履约情况的变化。

②产品销售收入

本公司与客户之间的销售商品合同包含转让商品的履约义务，属于在某一时点履行履约义务。对不需要提供安装服务的产品，于发货后并经客户验货取得验货回单时确认收入。对需要提供安装服务的产品，于安装完成后并经客户验收取得验收回单时确认收入。

③水环境生态维护业务

本公司水环境生态维护业务主要是针对已完成水生态系统建设的标的水体提供的维护服务，由于本公司履约的同时客户即取得并消耗本公司履约所带来的经济利益，本公司将其作为在某一时段内履行的履约义务，公司在维护服务期限内，按照服务期限平均确认收入。

本年收入确认政策与往期相比不存在显著差异，不存在不当会计调节的情形。

二、年审会计师核查程序及核查意见

1、核查程序

(1) 了解并测试公司与销售、采购、成本相关的内部控制，评价内部控制设计的合理性和执行的有效性；

(2) 检查本期主要项目的中标通知书、工程合同、开工通知单等项目资料，分析项目实施的合理性和真实性；

(3) 检查项目预算总成本，重新测算完工进度，确认完工进度计算准确；

(4) 查验当期主要项目，经客户或监理单位确认的进度单，与账面进度进行核对；

(5) 对主要项目进行现场盘点，确认项目进度，并抽取部分项目访谈客户或监理，确认项目信息；

(6) 检查主要项目分包合同、期末结算单据；对主要供应商进行函证并抽取部分进行访谈，确认项目成本的真实性和完整性；

(7) 检查水草发运记录，确认成本真实性；

(8) 比较已完工项目的实际成本，与预算成本，确认预算编制不存在较大偏差；

(9) 对当期主要项目的合同金额、项目进度、回款情况进行函证，确认项目实际完工进度情况及真实性；

(10) 了解公司各年收入确认政策及其变化情况，评价是否符合准则规定。

2、核查意见

基于已执行相关主要核查程序，会计师认为：

(1) 报告期内水环境生态建设业务收入同比下滑具有合理性，符合行业趋势；

(2) 报告期内，公司对完工进度的估计合理，符合公司会计政策及会计准则规定，与往期相比不存在显著差异，不存在不当会计调节的情形。

问题 2.年报显示，报告期公司毛利率 62.26%，显著高于污水治理行业平均水平，同比增加 3.39 个百分点，主要是营业成本同比下滑 24.59%，高于营业收入下滑幅度。公司营业成本主要由分包成本、材料成本、人工成本和施工间接费构成，报告期发生额分别为 9,096.84 万元、4,781.40 万元、2,446.74 万元和

1,179.53 万元，同比分别变动-41.67%、48.09%、-16.16%、和-8.57%，公司称分包成本减少、材料成本增加主要系本期集成项目减少导致。请公司补充披露：（1）按照集成、非集成项目分类，分别披露业务模式及特点、营业收入、成本明细及变化情况，分析公司营业成本构成变动的原因，材料成本大幅增加的合理性，并说明上述变化对公司毛利率的影响；（2）列示最近两年主要的集成项目名称、分包内容、分包成本及占比、分包成本的核算依据，结合上述情况说明集成项目分包成本的归集结转是否及时、准确；（3）对比同行业公司毛利率情况，结合公司业务模式、成本构成等情况差异，说明公司毛利率高于同行业公司的原因及合理性。

【回复】

一、公司的分析与说明

（一）按照集成、非集成项目分类，分别披露业务模式及特点、营业收入、成本明细及变化情况，分析公司营业成本构成变动的原因，材料成本大幅增加的合理性，并说明上述变化对公司毛利率的影响。

1、分析公司营业成本构成变动的原因，材料成本大幅增加的合理性

公司主营业务主要包括水环境生态建设业务和水环境生态维护业务，其中水环境生态建设业务包括集成类项目和非集成类项目。

集成类项目指除包含以“食藻虫”和沉水植物为核心的水下生态系统的建设以外，还需要根据项目设计和规划，完成与项目水环境生态建设相适应的土方工程、建筑工程、绿化工程等大量辅助工程，此类水环境生态建设项目通常规模大成本高，工程分包费用占成本比例较大，因此受到工程分包这些低毛利率工作的影响，其项目毛利率相与非集成项目相比较低。

非集成类内容主要为“食藻虫”和沉水植物为核心的水下虫-草生态共生水生态系统的建设，同时涉及少量土方及附属建筑工程等内容，因此相应工程分包费用占成本比例较低，项目毛利率相对较高。

水环境生态建设业务按照集成、非集成项目分类的营业收入、成本明细及变化情况如下：

单位：万元

分类	项目	2021 年度	2020 年度	变动	21 年成本结构	20 年成本结构
集成业务	收入	8,303.87	28,719.23	-71.09%	—	—
	成本	4,247.61	13,401.37	-68.30%	—	—
	分包成本	3,127.33	11,081.71	-71.78%	73.63%	82.69%
	材料成本	428.42	1,279.93	-66.53%	10.09%	9.55%
	人工成本	406.36	567.24	-28.36%	9.57%	4.23%
	施工间接费	285.50	472.49	-39.58%	6.72%	3.53%
非集成业务	收入	35,414.19	25,088.44	41.16%	—	—
	成本	11,551.03	8,165.56	41.46%	—	—
	分包成本	5,744.57	4,275.16	34.37%	49.73%	52.36%
	材料成本	3,748.63	1,872.96	100.14%	32.45%	22.94%
	人工成本	1,482.55	1,404.50	5.56%	12.83%	17.20%
	施工间接费	575.29	612.93	-6.14%	4.98%	7.51%

本期营业成本构成中材料成本较上期大幅增长原因主要系：

(1) 本期集成业务收入占比下降，集成业务中材料占成本结构的比例与非集成业务相比一般较低，因其成本含有大量的专业分包内容。

(2) 非集成业务本期收入增长 41.16%，材料成本大幅增长 100.14%，主要系材料成本中占比金额较大的水草单位成本较上期增长较多，以及部分项目耗用净化材料及其他材料较多所致。

①水草成本上升

本期材料成本中水草单位成本较上期增长明显，公司水草由公司基地自行种植培育，2021 度水草单位成本较上年变动情况如下：

项目	2021 年度	2020 年度	变动幅度
生产成本（元）	23,757,739.05	17,192,998.09	38.18%
水草产量（kg）	2,281,803.80	3,478,866.70	-34.41%
水草单位成本(元/kg)	10.41	4.94	110.67%

由上表可知 2021 年度基地归集的生产成本较上期增长 38.18%，主要系公司为保障业绩增长下水草等关键原材料供应及时，对基地人员进行扩编，并准备提高新基地

（水库村基地）的利用效率，对水库村基地路面塘坝等一些基础设施进行硬化处理。但公司下半年受到疫情及水灾的因素影响订单情况不及预期，导致基地的人工工资及长摊费用等固定生产成本较上年显著提升。在水草销量下降的情况下，基地水草产量也相应下降，最终导致水草单位成本较上年增加较多。

②部分项目耗用净化材料及其他材料较多。

例如：2021 年城市污水厂、丁山污水厂中水回用人工湿地建设工程及城区河道综合整治工程，由于是城市污水厂中水回用项目，该项目需对原有高污染水体使用化学材料净化后才可使用生物方法治理污染，因此该项目使用了较多净化材料。

嘉善县南祥符荡湖泊生态修复项目、湖州市吴兴区西山漾水生态修复工程-建设工程施工专业分包合同，项目因水域面积较大，耗用的净化材料、外购水生动植物及其他材料均较多，导致项目材料耗用量大。

2、上述变化对公司毛利率的影响

2021 年，公司集成项目及非集成项目毛利率变动情况如下：

项目	2021 年度		2020 年度	
	收入占比	毛利率	收入占比	毛利率
集成项目	18.99%	48.85%	53.37%	53.34%
非集成项目	81.01%	67.38%	46.63%	67.45%
合计	100.00%	63.86%	100.00%	59.92%

2021 年，公司水环境生态建设业务毛利率由 59.92% 增长为 63.86%，主要是由于非集成项目收入占比提升所致。公司材料成本金额相对较小，对 2021 年毛利率变化的影响较小。

（二）列示最近两年主要的集成项目名称、分包内容、分包成本及占比、分包成本的核算依据，结合上述情况说明集成项目分包成本的归集结转是否及时、准确。

2021 年度主要集成项目情况如下：

单位：万元

项目名称	分包内容 (专业分包的内容)	分包成本	专业分包	劳务分包	当期实际成本	分包成本占比
------	-------------------	------	------	------	--------	--------

盐城市大丰区城北污水处理厂尾水湿地净化项目	项目管网分包工程；分区作业修建土坝等	1,516.85	1,239.77	277.07	1,736.06	87.37%
四川省宜宾市李庄古镇水生态修复	项目需进行湖体清杂、底质改良、局部清淤、基底翻耕、驳岸修复工程等；	478.67	315.56	163.11	679.60	70.43%
重庆两高新区蛮坡函水库（凤鸣湖）水生态修复工程	项目需进行湖体清杂、底质改良、局部清淤等	287.15	234.00	53.15	342.49	83.84%
小计		2,282.67	1,789.33	493.33	2,758.15	82.76%

2020 年度主要集成项目情况如下：

单位：万元

项目名称	分包内容（专业分包的内容）	分包成本	专业分包	劳务分包	当期实际成本	分包成本占比
四川成都龙泉驿区东安湖水生态修复工程	项目湖底需覆种植土，以满足苦草种植要求；同时进行局部土方造型（包括边坡放坡、微地形塑造等）	5,909.86	4,784.76	1,125.10	6,595.32	89.61%
天府新区白沙水库项目	项目需进行湖底清淤并覆种植土；分区作业修建土坝	2,037.83	1,498.29	539.54	2,620.76	77.76%
怡心湖水生态修复项目	项目需进行湖底清淤并覆种植土；土工格室施工；项目施工便道、垃圾清理、泼洒微生物等	2,353.67	1,824.88	528.79	2,608.63	90.23%
三亚市东岸湿地水生态修复及水质提升工程	项目沉水涵养塘工程、包括净水强化处理工程、水动力系统配置工程和景观植物带工程等	622.03	378.64	243.39	872.74	71.27%
小计		10,923.39	8,486.57	2,436.82	12,697.45	86.03%

分包供应商定期就已完成的工作量与公司进行核对/结算，经公司确认后出具结算单。月末，工程管理中心将工程施工进度（工程量）报告、分包结算单、发票连同业务分包合同一并提供财务中心记录各项目分包成本；同时，将已结算尚未开票的工程施工进度（工程量）报告提供财务中心进行分包成本暂估。集成项目分包成本的归集结转及时、准确。

（三）对比同行业公司毛利率情况，结合公司业务模式、成本构成等情况差异，说明公司毛利率高于同行业公司的原因及合理性

报告期内，公司与同行业公司同类业务毛利率比较情况如下：

公司类别	公司名称	2021 年	2020 年度
	东方园林	22.81%	32.90%

水环境治理综合类公司	节能铁汉	30.06%	24.27%
	*ST 美尚	5.04%	33.55%
	正和生态	41.06%	33.42%
	平均值	24.74%	31.04%
水环境治理专业类公司	德林海	46.39%	58.23%
	金达莱	57.36%	59.78%
	平均值	51.88%	59.01%
太和水		63.86%	59.92%

注：上述可比公司数据来源于公开资料

在水环境生态治理行业中，分为水环境生态治理综合类公司和水环境生态治理专业公司。水环境生态治理综合类公司规模通常较大，该公司借助业务协同性、项目获取能力和资本优势承接了集建设、投资、运营的综合性水环境治理项目。在其执行业务过程中，部分项目包含技术要求较高的专业工程，需要在专业技术储备、项目经验、人才队伍等方面具备一定优势的水环境治理专业公司的参与完成。同行业公司东方园林、美尚生态、节能铁汉和正和生态为水环境生态治理综合类公司，德林海、金达莱与太和水为水环境生态治理专业公司，毛利率较高。

(1) 水环境治理综合类公司毛利率低于水环境生态治理专业公司

水环境治理综合类公司毛利率低于水环境生态治理专业公司，主要是由于：

①水环境治理综合类公司业务范围较广导致其业务整体毛利率较低

水环境治理综合类公司的业务范围较广，如东方园林水环境治理业务中包括水资源管理、水污染治理和水生态修复、水景观建设等方面，涉及到建筑、市政、水利、交通、林业等各个部分；美尚生态的生态修复业务涵盖矿山修复、边坡治理、土壤修复、湿地生态修复与保护、农业面源污染生态拦截与治理、河道综合治理等多种类型的项目；正和生态生态保护与环境治理业务包括水环境治理、生态修复、生态景观建设和生态保护等。各项业务的毛利率存在一定差异，如水污染治理、水景观建、矿山修复和土壤修复等业务毛利率相对较低，拉低了水环境治理项目业务整体毛利率。

②部分水环境治理综合类公司业务中 PPP 项目较多导致生态修复业务整体毛利率较低

部分水环境治理综合类公司业务中 PPP 项目较多导致生态修复业务整体毛利率

较低部分水环境治理综合类公司业务中含有一定数量的 PPP 项目，东方园林披露的报告期内未完工项目的情况中，PPP 项目 202 个，项目金额 5,269,253.96 万元。PPP 项目通常由政府主导，协同企业和其他社会资本共同完成，该类项目整体毛利率较低。

（2）公司毛利率与水环境治理的专业公司平均水平相当

2020 年，公司与水环境治理的专业公司平均毛利率相当。2021 年，公司毛利率略高于可比公司平均水平，主要是由于：①2021 年公司自身非集成项目收入占比由 46.63%增长为 81.01%，故整体毛利率有所提升；②同行业可比公司中德林海 2021 年毛利率下降。根据德林海《2021 年年度报告》，为进一步开拓市场，2021 年德林海针对不同地区、不同业务类型，制定了不同的市场开发策略，同时由于新冠肺炎疫情的影响，相关成本费用上升，整体毛利率有所下降。扣除德林海毛利率影响，公司与水环境治理的专业公司中金达莱的毛利率水平不存在重大差异。

二、年审会计师核查程序及核查意见

1、核查程序

（1）访谈公司工程中心、采购部相关人员，了解公司原材料与业务分包的主要采购内容、采购方式、结算方式、结算条款、采购价格的波动情况、工程分包情况，检查公司采购流程，了解分包的核算过程；

（2）了解公司采购、付款、发货、领料等环节的相关内部控制制度，评价采购相关内控制度设计是否合理，并对关键控制点进行控制测试，确定内控制度是否得到有效执行；

（3）对报告期主要供应商进行函证，验证供应商采购金额与期末欠款余额的真实性；

（4）抽取部分包供应商进行访谈，了解公司向其采购的主要内容、采购方式、结算条款、采购时间等情况，验证分包成本的真实性；

（5）检查主要供应商经营范围、注册地，分析分包商是否具有业务承接能力；

（6）查阅同行业上市公司公开披露信息，分析收入规模、业务领域、各业务构成、各业务毛利率及其变动情况，与公司对比。

2、核查意见

基于已执行相关主要核查程序，会计师认为：

(1) 报告期内，材料成本上升系非集成业务材料成本波动导致，非集成业务材料成本大幅上升与主要非集成项目的施工内容专业化相关，具有合理性，符合业务情况；

(2) 报告期内，集成项目分包成本的归集结转及时、准确；

(3) 报告期内，公司毛利率高于同行业公司具有合理性。

问题 3.年报显示，报告期末公司应收账款账面价值 6.71 亿元，占公司总资产的 31.52%，同比增长 40.24%，合同资产账面价值 2.77 亿元，同比增长 3.29%。报告期内公司计提应收账款坏账准备 6,403.80 万元，同比增长 131%，计提合同资产减值准备 1,612.62 万元，同比增长 603%，公司应收账款金额较高，坏账和减值损失计提增幅较大。请公司补充披露：（1）结合公司业务开展、信用政策及变化情况，说明公司应收账款大幅增长的原因，是否符合行业趋势，并进行必要的风险提示；（2）应收账款的前五大应收对象、资信状况、与公司关联关系、应收金额、账龄、涉及项目完工进度，已确认收入金额等，评估有关应收账款回收风险，坏账损失计提是否充分、审慎；（3）结合应收账款及合同资产构成变动、减值损失计提政策及变化情况等，说明相关损失计提大幅增加的原因及合理性，以及以前年度相关损失计提是否充分。

【回复】

一、公司的分析与说明

（一）结合公司业务开展、信用政策及变化情况，说明公司应收账款大幅增长的原因，是否符合行业趋势，并进行必要的风险提示。

同行业合同资产、应收账款金额变动情况如下：

单位：万元

项目名称	合同资产账面余额			应收账款账面余额		
	2021 年余额	2020 年余额	变动	2021 年余额	2020 年余额	变动
德林海	10,899.23	8,318.18	31.03%	74,979.83	48,139.81	55.75%
金达莱	5,857.13	7,729.75	-24.23%	110,385.74	81,222.07	35.91%
正和生态	34,182.75	34,521.57	-0.98%	208,627.46	188,775.77	10.52%

项目名称	合同资产账面余额			应收账款账面余额		
	2021年余额	2020年余额	变动	2021年余额	2020年余额	变动
东方园林	1,634,116.42	1,613,021.31	1.31%	974,193.82	1,085,668.41	-10.27%
节能铁汉	546,360.50	641,719.72	-14.86%	290,943.62	293,783.48	-0.97%
*ST美尚	97,365.58	115,898.52	-15.99%	154,999.16	144,073.44	7.58%
太和水	30,756.33	28,260.28	8.83%	81,688.56	56,024.85	45.81%

同行业公司合同资产的平均增长率为-3.95%，应收账款的平均增长率为16.42%，公司应收账款的余额涨幅较高，高于同行业平均水平，但低于德林海，符合行业趋势。合同资产较上期末变动不大。

公司应收账款大幅增长主要是因为客户支付工程尾款需要等待业主聘请第三方审计机构对工程项目的整体造价进行审计后方可支付，2021年度受到疫情和暴雨水灾等因素影响客户进行审计决算的审核审批周期明显延长。同时，工程进度款的支付也因为疫情因素与以前相比变慢。导致，公司年末应收账款余额持续增长。

(二)应收账款的前五大应收对象、资信状况、与公司关联关系、应收金额、账龄、涉及项目完工进度，已确认收入金额等，评估有关应收账款回收风险，坏账损失计提是否充分、审慎。

公司2021年末，应收账款前五的余额、坏账计提金额如下：

单位：万元

客户名称	期末余额	1年以内	1-2年	2-3年	坏账金额	计提政策	计提比例%
汉中文化旅游投资集团有限公司	10,180.00	3,000.00	4,680.00	2,500.00	3,048.00	单项计提	30.00
中国水利水电第七工程局有限公司	7,064.80	1,517.61	5,547.19	—	630.60	按账龄计提	8.93
河南九通建筑工程有限公司	6,350.00	5,200.54	687.70	461.75	467.32	按账龄计提	7.36
千湖百江（武汉）环境治理工程有限公司	4,815.18	4,815.18	—	—	240.76	按账龄计提	5.00
宜兴市水务服务中心	3,666.06	3,666.06	—	—	183.30	按账龄计提	5.00

1、汉中文化旅游投资集团有限公司

单位：万元

项目名称	完工进度	累计确认收入	应收余额	坏账计提金额	计提比例%
陕西省汉中市兴汉新区水系水体生态修复项目（三期西区水体生态修复项目）	90.36%	6,217.16	3,000.00	900.00	30.00

项目名称	完工进度	累计确认收入	应收余额	坏账计提金额	计提比例%
陕西省汉中市兴汉新区水系水体生态修复项目（四期东区水体生态修复项目）	88.83%	2,689.23	1,320.00	396.00	30.00
陕西省汉中市兴元湖水生态修复工程	93.41%	3,599.37	3,360.00	1,008.00	30.00
陕西省汉中市汉源湖水生态修复工程	100.00%	2,752.29	2,500.00	750.00	30.00

公司与汉中文化旅游投资集团有限公司（以下简称“汉文投”）无关联关系。

（1）单项计提减值准备的原因

2021 年汉文投出现了债务违约情况。公司了解相关信息后，与汉文投就清偿工程款问题取得了良好沟通。考虑到未来偿还工程款的时间显著延长，公司对相关应收账款的可回收性进行了审慎评估，按照 30%的比例单项计提坏账准备，坏账损失计提充分、审慎。

公司确定 30%计提比例系按照还款计划约定的还款时间与金额，并参考上浮 50%的 2021 年商业贷款基准利率后，对预期未来现金流折现情况如下：

单位:万元

预计还款时间	预计还款金额
2022 年	6,000.00
2023 年	3,600.00
2024 年	6,531.28
合计	16,131.28
折现现值	14,082.36
减值金额	2,048.93

公司原按照账龄组合计提的坏账准备为 1,665.56 万元，计提比例为 10.33%，考虑未来现金流量折现产生的减值后，合计减值金额为 3,714.49 万元，减值比例 23.03%。最后公司基于谨慎性，并综合考虑各项减值因素将减值计提比例提升至 30%。

（2）相关减值准备评估情况

①合作背景

根据官网信息，汉文投是由汉中万邦置业发展有限公司、汉中市汉台区人民政府、汉中经济技术开发区管委会、陕西省国际信托股份有限公司、汉中市城市建设投资开发有限公司，共同组建的汉中首家混合制经济体，注册资本及实缴资本为 363,372.08 万元，实际控制人为杨海明。汉文投集团下设 18 家全资子公司，涉及房地产开发、养老、医疗等多个领域。

汉文投主要承担汉中兴汉生态旅游示范区汉文化建设工程的投资和建设任务，该项目位于汉中市中心城区北端，通过中央大街与主城区无缝连接，规划面积 27.7 平方公里。根据公开资料，兴汉新区位于陕西省汉中市，是经陕西省发改委批准，由汉中市人民政府主导，汉中文化旅游投资集团有限公司实施的陕西省首批 PPP 建设项目。同时也是国家文化部重点扶持的文化建设项目、国家旅游局优秀旅游目的地推介项目。2022 年“五一”小长假，据同程旅行平台大数据显示，汉中入选今年“五一”假期西北十大森林休闲旅游热门城市之一。

公司与汉文投合作的水环境生态建设业务亦属于兴汉生态旅游示范区建设的一部分。公司承接陕西省汉中市兴汉新区水系水体生态修复项目后，治理的效果已得到业主方充分认可。网络检索央视纪录片《这里是中国》摄制组拍摄的现场效果如下：





②汉文投资信情况

2021 年汉文投出现了债务违约的情况。公司了解相关信息后，及时与汉文投进行了沟通，了解了其现金流紧张的原因主要是受疫情影响，导致兴汉新区旅游及相关收入不及预期，最终业主方（即当地政府）对汉文投的回款出现拖延情况。

针对上述情况，公司进一步采取了如下措施：

A 通过公开渠道核实汉文投资信情况

根据企查查工商信息查询，汉文投集团下设 18 家全资子公司，涉及房地产开发、养老、医疗等多个领域；同时，汉文投拥有土地使用权 185 宗，总面积 947.64 公顷，总成交价 966,742.99 万元。汉文投总资产规模庞大。

B 与汉文投协商还款计划

公司与汉文投就后续的还款计划进行了充分沟通，汉文投计划于2022年支付6,000万元，于2023年支付项目结算金额的20%，于2024年支付剩余款项。同时，为了保障相关款项的可回收性，汉文投承诺2022年若资金紧张，则用旗下房产、土地等资产进行偿还，经公开资料查询，汉文投旗下土地及待售房产资产规模较大，可充分覆盖偿还金额。

综合上述情况，公司认为对汉文投的应收账款存在减值迹象。经与汉文投相关人员沟通未及时回款原因、未来还款计划，通过网络查询相关资产和抵押信息，同时签署保障性意向协议，公司审慎评估了汉文投应收账款的可回收性，坏

账损失计提充分、谨慎。

2、中国水利水电第七工程局有限公司

单位：万元

项目名称	完工进度	累计确认收入	应收余额	坏账计提金额	计提比例%
四川成都九道堰河流域水生态综合治理示范段工程	100.00%	531.96	292.86	29.29	10.00
四川成都九道堰河流域水生态综合治理示范段工程（河道）	83.21%	1,606.26	1,400.66	70.03	5.00
天府新区白沙水库项目	81.45%	5,891.08	5,371.28	531.28	9.89

中国水利水电第七工程局有限公司，是大型央企中国电力建设集团有限公司的下属公司，资信状况良好。公司认定该客户应收账款回收风险较低，按照账龄组合计提坏账损失，坏账损失计提充分、审慎。

3、河南九通建筑工程有限公司

单位：万元

项目名称	完工进度	累计确认收入	应收余额	坏账计提金额	计提比例%
潢川黑臭水体综合整治工程-生态修复工程	98.00%	6,743.12	6,350.00	467.32	7.36

潢川县黑臭水整治工程项目合同总金额为 7,500.00 万元，河南九通建筑工程有限公司为自然人李秀莲控制的公司，其作为牵头人与河南碧水源水处理有限公司、河南昶明建设集团有限公司、河南省城乡建筑设计院有限公司组成的联合体中标了“潢川县黑臭水体整治工程 EPC 总承包、监理工程项目（一标段）”，经业主潢川县城市公用事业服务中心同意，将潢川黑臭水治理措施及项目内所有河段黑臭水水质提升技术服务协作及相应工程施工（不含清淤、护坡、截污管道、景观类工程和湿地土方工程施工内容）分包给公司。

该项目最终资金来源为潢川县政府，资金来源明确。经查询，河南九通建筑工程有限公司无失信、被执行情况，经营情况良好。

根据潢川县黑臭水整治工程项目合同约定，工程进度款依据业主支付进度同比例支付。

河南九通建筑工程有限公司已按照收到的业主方进度款比例，向公司支付工程款。

该项目 2021 年经监理单位认可的工程进度为 98%，项目已完工正在办理验收。公司向河南九通建筑工程有限公司获取了还款计划，预计 2022 年将办理结算，并支付结算金额的 15%，2023 年将支付结算金额的 40%，2024 年将支付剩

余尾款。

公司认定该客户应收账款回收风险较低，按照账龄组合计提坏账损失，坏账损失计提充分、审慎。

4、千湖百江（武汉）环境治理工程有限公司

单位：万元

项目名称	完工进度	累计确认收入	应收余额	坏账计提金额	计提比例%
汤逊湖流域综合治理一期工程水环境治理工程项目	100.00%	6,983.25	4,815.18	240.76	5.00

汤逊湖流域综合治理工程，为武汉市“三湖三江”水环境治理的重点工程。

2020年8月6日长江生态环保集团有限公司、长江勘测规划设计研究有限责任公司、中建三局集团有限公司联合体中标汤逊湖流域综合治理一期工程总承包（EPC）项目，中标金额为人民币57,447.18万元。千湖百江（武汉）环境治理工程有限公司承包了其中汤逊湖一期水环境治理部分。

该项目最终资金来源为武汉市政府，资金来源明确。经查询，客户千湖百江（武汉）环境治理工程无法律诉讼或被执行情况，经营情况良好。

公司与客户千湖百江（武汉）环境治理工程有限公司合同约定：甲方向乙方支付的本合同项下每一期的预付货款金额，以甲方收到总承包方给付的进度款同等比例向乙方支付。

千湖百江（武汉）环境治理工程有限公司已按照收到的中建三局进度款比例，向公司支付工程款。主要因为受到新冠疫情的影响，汤逊湖综合治理工程付款进度较慢。

公司认定该客户应收账款回收风险较低，按照账龄组合计提坏账损失，坏账损失计提充分、审慎。

5、宜兴市水务服务中心

项目名称	完工进度	累计确认收入	应收余额	坏账计提金额	计提比例%
2021年城市污水厂、丁山污水厂中水回用人工湿地建设工程及城区河道综合整治工程	86.85%	5,605.60	3,666.06	183.30	5.00

该项目于2021年11月4日开工，截止2021年12月31日，完工进度达到86.85%，已得到监理单位的认可。按照合同约定，应收账款为人民币3,666.06万元，账龄在1年以内。

因为客户宜兴市水务服务中心为事业单位，支付款项的内部审批流程较长。

截止 2022 年 4 月 30 日，已收到期后回款人民币 805.32 万元。

公司认定该客户应收账款回收风险较低，按照账龄组合计提坏账损失，坏账损失计提充分、审慎。

(三) 结合应收账款及合同资产构成变动、减值损失计提政策及变化情况等，说明相关损失计提大幅增加的原因及合理性，以及以前年度相关损失计提是否充分。

1、应收账款及合同资产构成变动、减值损失计提政策及变化情况

应收账款及合同资产构成变动情况如下：

单位：万元

项目	2021/12/31		2020/12/31		变动	
	余额	坏账准备	余额	坏账准备	余额	坏账准备
应收账款	81,688.56	14,567.04	56,024.85	8,163.25	45.81%	78.45%
合同资产	30,756.33	3,025.64	28,260.28	1,413.01	8.83%	114.13%
合计	112,444.89	17,592.68	84,285.13	9,576.26	33.41%	83.71%

公司在确认收入的同时全额确认合同资产，会计期末将未完工项目按照合同条款约定已达到付款节点的工程款由合同资产转入应收账款，将已完工项目扣除合同约定的质保金后的合同价款全部由合同资产转入应收账款，将达到合同约定收款条件的质保金由合同资产转入应收账款。本期合同资产增长较少，应收账款增长较多，主要系本期完工的旧项目较多，合同资产转入应收账款较多。

2、坏账计提政策

公司坏账准备计提政策：对于存在客观证据表明存在减值，以及其他适用于单项评估应收账款及合同资产单独进行减值测试，确认预期信用损失，计提单项减值准备。对于不存在减值客观证据的应收账款及合同资产，本公司依据信用风险特征将应收账款及合同资产划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。

本期坏账计提政策较上期无变化，各账龄组合的坏账计提比例与上期无变化。

3、2021 年末坏账准备、减值准备计提金额增加的原因。

(1) 按单项计提导致坏账/减值准备计提金额的增加

汉中文化旅游投资集团有限公司由于投资项目较多，2021 年度资金周转不畅出现违约情况。公司与之交涉后，达成了还款计划，签订了以房抵债意向

协议，并决定按照 30%比例对其应收账款余额及合同资产余额单项计提坏账/减值准备，导致公司 2021 年末坏账准备金额增加较多。

按 30%比例单项计提较按照账龄组合补计提情况如下：

单位：万元

报表项目	账面余额	坏账/减值准备	按账龄组合应计提 坏账/减值准备	补提金额
应收账款	10,180.00	3,054.00	1,368.00	1,686.00
合同资产	5,951.28	1,785.39	297.56	1,487.82
合计	16,131.28	4,839.39	1,665.56	3,173.82

(2) 按账龄组合计提导致坏账准备计提金额的增加

2021 年，由于疫情加上暴雨水灾等多重因素影响了公司客户的工作重心，各地政府均将工作重心由环保治理转移到保民生抗疫情上。导致公司应收账款各账龄段金额较上年均出现增长，因此按照账龄组合计提的坏账金额较上年增加。

综上所述，本期相关损失计提大幅增加系由本期特定事项导致，损失的增加具有合理性，本期会计政策与估计与以前年度相比未发生变化，以前年度相关损失计提充分。

二、年审会计师核查程序及核查意见

1、核查程序

- (1) 通过公开网络搜索公司客户的诉讼、被执行情况，确认公司客户的经营状态；
- (2) 向主要客户进行函证，确认公司账面应收账款余额的真实性和准确性；
- (3) 选取部分长账龄应收账款客户进行访谈，询问目前经营状况及回款滞后的原因；
- (4) 抽取部分客户获取客户出具的应收账款还款计划；
- (5) 获取并检查公司与客户签订的相关补充协议，如抵房意向书等。

2、核查意见

基于已执行相关主要核查程序，会计师认为：

(1) 公司应收账款期末受工程结算及付款周期等因素影响，大幅增加具有合理性；

(2) 公司期末应收账款前五大客户信用减值损失计提充分；

(3) 公司期末应收账款信用减值损失已计提充分，且以前年度相关损失计提充分。

问题 4.年报显示，公司存在因出票人未履约而转应收账款的商业承兑票据 1,179.31 万元。请公司补充披露：（1）公司取得未履约的商业承兑票据的交易背景、时间、交易对方、票据承兑人以及到期日情况，说明相关票据到期未能兑付的原因；（2）公司与该交易对象是否存在其他应收款项，如有，请结合对方资信情况说明是否存在回款风险，减值准备计提是否充分。

【回复】

一、公司的分析与说明

（一）公司取得未履约的商业承兑票据的交易背景、时间、交易对方、票据承兑人以及到期日情况，说明相关票据到期未能兑付的原因。

1、公司取得未履约的商业承兑票据的交易背景、时间、交易对方、票据承兑人以及到期日情况。

交易背景：该票据系汉中文化旅游投资集团有限公司为支付陕西省汉中市汉源湖水生态修复工程项目工程款 11,793,080.00 元，而开具的商业承兑汇票。

公司 2021 年 3 月 30 日收到汉中文化旅游投资集团有限公司开具的汉源湖水生态修复工程项目的商业承兑汇票，金额为 11,793,080.00 元，票据承兑人为：汉中文化旅游投资集团有限公司，出票日期为 2021 年 3 月 29 日，到期日为 2021 年 9 月 28 日。公司在 2021 年 9 月 28 日提示付款，但对方一直未签收。

2、票据到期未能兑付的原因

公司管理层于 2021 年 10 月向对方了解得知，由于汉中文化旅游投资集团有限公司流动资金紧张，导致其商业承兑汇票到期不能兑付。公司评估其未来还款能力，认定该客户应收款项的清偿时间可能较长，将对该客户的应收账款及合同资产按照 30%比例单项计提坏账准备，具体减值判断过程详见“问题 3”之“(二)、1”。

(二) 公司与该交易对象是否存在其他应收款项, 如有, 请结合对方资信情况说明是否存在回款风险, 减值准备计提是否充分。

公司与汉中文化旅游投资集团有限公司的其他应收款项包括应收账款 10,180.00 万元、合同资产 5,951.28 万元。具体应收账款回款风险判断过程见“问题 3”之“(二)、1”。

公司认为按照 30%比例单项计提减值准备充分。

二、年审会计师核查程序及核查意见

1、核查程序

(1) 检查未履约的商业承兑票据的交易背景、时间、交易对方、票据承兑人以及到期日情况, 向公司了解未能兑付的原因;

(2) 检查汉中文化旅游投资集团有限公司诉讼信息及被执行信息, 评估其应收款项的回收风险;

(3) 获取经过汉中文化旅游投资集团有限公司盖章的还款计划;

(4) 网络查询汉中文化旅游投资集团有限公司及其子公司的资产情况;

(5) 向汉中文化旅游投资集团有限公司访谈了解公司状况, 并与对方核实以房抵债意向协议的真实性。

2、核查意见

基于已执行相关主要核查程序, 会计师认为:

(1) 收汉中文化旅游投资集团有限公司的商业承兑票据到期未能兑付主要系其流动资金不足导致到期不能兑付;

(2) 公司与该交易对象存在的其他应收款项包括应收账款及合同资产, 其回款风险可控, 减值准备已计提充分。

问题 5.年报显示, 公司其他应收款期末余额 1,618.32 万元, 其中保证金及押金 1,060.72 万元, 同比增长 35%, 往来款 200 万元。请公司补充披露: (1) 保证金及押金的主要付款对象、与公司关联关系、付款金额、涉及项目安排, 以及在营业收入下滑的情况下保证金及押金同比大幅增长的原因; (2) 往来款涉及的主要对象、往来发生的原因, 是否为公司关联方, 是否存在损害公司

利益的情形。

【回复】

一、公司的分析与说明

(一) 保证金及押金的主要付款对象、与公司关联关系、付款金额、涉及项目安排，以及在营业收入下滑的情况下保证金及押金同比大幅增长的原因。

1、保证金及押金的主要付款对象、与公司关联关系、付款金额、涉及项目安排如下：

具体项目	主要付款对象	关联关系(是/否)	付款金额	涉及项目
土地保证金	抚州市临川区罗针镇财政所	否	1,561,079.60	不涉及
履约保证金	阜阳市城南新区项目开发管理有限公司	否	1,130,000.00	阜阳市城南新区水系综合治理工程(水生态一期)项目
履约保证金	长沙市雨花城市建设投资集团有限公司	否	1,000,000.00	圭塘河流域综合治理水质生态修复工程(景观区段)采购项目
履约保证金	中建海峡建设发展有限公司	否	900,000.00	百花洲景区提升改造工程设计施工总承包(EP冲)项目
投标保证金	重庆联合产权交易所集团股份有限公司	否	450,000.00	凤鸣湖水生态修复项目

2、在营业收入下滑的情况下保证金及押金同比大幅增长的原因

本期保证金及押金同比大幅增长主要是因为江西抚州市竞拍土地做为研发中心，新增土地保证金 1,561,079.60 元，占保证金及押金增加额的 57%；投标保证金增加 715,000.00 元，同比增长 126.83%；农民工保证金增加 278,500.00 元，同比增长 28.94%；押金增加 236,920.40 元，同比增长 36.33%；履约保证金减少 241,723.27 元，同比减少 4.59%。其中，土地保证金及押金均不涉及项目安排，投标保证金增加系公司仍积极开拓市场。因此在营业收入下滑的情况下，保证金及押金同比大幅增长。

(二) 往来款涉及的主要对象、往来发生的原因，是否为公司关联方，是否存在损害公司利益的情形。

往来款 200 万元涉及的对象为北京映天文化传媒有限公司，与公司无关联关系；往来发生原因为公司原计划在北京设立办事处，委托北京映天文化传媒有限公司进行企业形象策划，后计划取消，并且未签订有效合同，期后已收回该笔往来款，不存在损害公司利益的情形。

二、年审会计师核查程序及核查意见

1、核查程序

(1) 获取并查看本期其他应收款明细表；

(2) 获取并查看投标保证金、履约保证金对应的合同、中标通知书等，网络查询招投标信息，核对投标保证金、履约保证金支付的真实性；分析投标保证金、履约保证金变动的原因及其合理性；

(3) 抽查期末大额其他应收款对应的记账凭证及后附的银行回单、费用报销单等原始资料，检查确认其他应收款记账是否准确、合理，期后是否回款等；

(4) 对重大的期末主要的其他应收款进行函证，对其余额进行确认。

2、核查意见

基于已执行相关主要核查程序，会计师认为：

(1) 公司其他应收款保证金及押金变动的原因合理，符合业务情况；

(2) 公司期末往来款于期后已收回，不存在损害公司利益的情形。

(此页无正文,为太和水容诚专字[2022]230Z2005 号关于上海太和水科技发展股份有限公司 2021 年年度报告的信息披露监管工作函的回复之签字盖章页。)



中国·北京

中国注册会计师: 王彩霞
王彩霞 (项目合伙人)



中国注册会计师: 秦啸
秦啸



2022 年 5 月 30 日



营业执照

统一社会信用代码

911101020854927874



扫描二维码登录
“国家企业信用
信息公示系统”
了解更多信息。
备案、许可、监
管信息

(副本)(5-1)



名称 容诚会计师事务所(特殊普通合伙)

类型 特殊普通合伙企业

负责人 肖厚发

经营范围

审查企业会计报表，出具审计报告；验证企业资本，出具验资报告；办理企业合并、分立、清算等审计业务；提供代理记账、咨询及其他会计服务；税务筹划、纳税申报；法律、法规规定的其他经营活动。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

成立日期 2013年12月10日

合伙期限 2013年12月10日至长期

主要经营场所 北京市西城区阜成门外大街22号1幢外经贸大厦901-22至901-26



登记机关

2021年11月22日

证书序号: 0011869

说明

- 1、《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政部门依法审批，准予执行注册会计师法定业务的凭证。
- 2、《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的，应当向财政部门申请换发。
- 3、《会计师事务所执业证书》不得伪造、涂改、出租、出借、转让。
- 4、会计师事务所终止或执业许可注销的，应当向财政部门交回《会计师事务所执业证书》。



发证机关: 北京市财政局
二〇一九年六月廿一日

中华人民共和国财政部制



会计师事务所

执业证书

名称: 容诚会计师事务所(特殊普通合伙)

首席合伙人: 肖厚发

主任会计师:

经营场所: 北京市西城区阜成门外大街22号1幢外经贸大厦901-22至901-26

组织形式: 特殊普通合伙

执业证书编号: 41010032


批准执业文号: 京财会许可[2013]0067号

批准执业日期: 2013年10月25日



证书序号: 000392

会计师事务所 证券、期货相关业务许可证

经财政部、 中国证监会审查, 批准
容诚会计师事务所(特殊普通合伙) 执行证券、期货相关业务。

首席合伙人: 肖厚发



证书号: 18 发证时间: 二〇二〇年七月二日
证书有效期至: 二〇二一年七月二日

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



6

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.

年 月 日
月 日 时 分



注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意调出
Agree the holder to be transferred from



同意调入
Agree the holder to be transferred to



10



姓 名 王彩霞
Full name
性 别 女
Sex
出生日期 1983-08-05
Date of birth
工作单位 普华天健会计师事务所(普通合伙) 苏州分所
Working unit
身份证号码 340123198308053622
Identity card No.

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



王彩霞(110100320074)
您已通过2017年年检
江苏省注册会计师协会

王彩霞(110100320074)
您已通过2017年年检
江苏省注册会计师协会

证书编号: 110100320074
No. of Certificate
批准注册协会: 江苏省注册会计师协会
Authorized Institute of CPAs
发证日期: 2011 年 8 月 28 日
Date of issuance

2019年05月11日

11

姓名	蔡明
Full name	蔡明
性别	男
Sex	男
出生日期	1988-12-03
Date of birth	1988-12-03
工作单位	安徽会计师事务所(特殊普通合伙) 安徽分所
Working unit	安徽会计师事务所(特殊普通合伙) 安徽分所
身份证号	340702198812030079
Identity card No.	340702198812030079



年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.

证书编号: 110140323886
No. of Certificate
批准注册协会: 安徽省注册会计师协会
Authorized Institute of CPAs
发证日期: 2015-07-01
Date of Issuance 年 月 日
 /y /m /d

